关于协助做好“2022年广东省‘南粤家政’
医疗护理员师资能力提升培训班”

宣传发动有关工作的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局，南粤家政培训基地，南粤

家政综合服务示范基地及有关单位：

根据《广东省人力资源和社会保障厅关于印发广东省实施

“南粤家政”工程促进就业工作方案的通知》（粤人社〔2019〕121

号）、《广东省人力资源和社会保障厅 广东省卫生健康委员会 关

于印发广东省“南粤家政”医疗护理服务培训项目实施方案的通

知》（粤人社函〔2019〕1771号）》、“关于做好 2022 年度“南粤

家政”工程重点工作的通知（粤人社函〔2022〕37号）”等文件

要求和工作安排，省人力资源社会保障厅将举办 2022 年广东省

“南粤家政”医疗护理员师资能力提升培训班，在全省范围内资助

120名医疗护理员师资人员参加医疗护理员师资综合素质提升学

习。现将《关于 2022年广东省“南粤家政”医疗护理员师资能力

提升培训班开始报名的公告》转发给你们，并就有关事项通知如下：

一、请将本通知迅速转发至各县区人社及相关部门，并在市、

县两级人社、相关部门官方网站及微信公众号进行宣传发布，协

助做好此次培训宣传推介、组织发动工作。

广东省人力资源和社会保障厅

— 2 —

二、请面向本地区南粤家政培训基地、南粤家政综合服务示

范基地、医疗机构、医疗护理企业、行业协会、培训机构、技工

院校、社区服务中心、养老机构等机构的具体师资人员开展精准

的宣传推介，并做好培训报名等相关指引工作。

三、此次培训由于名额限制，对报名人员，省人力资源社会

保障厅将会同学员单位所在地级以上市人社部门复核，按照优中

选优、示范带动的原则并结合报名顺序，提出拟录取学员名单在

官方网站公示。请各地重点向本地区南粤家政培训基地、南粤家

政综合服务示范基地的医疗护理相关师资人员，各医院临床相关

科室、社区服务中心、养老机构等相关医疗护理师资人员，医疗

护理企业、培训机构、技工院校或职业院校相关专业或负责医疗

护理相关工作的师资人员进行组织发动。

附件：关于 2022年广东省“南粤家政”医疗护理员师资能

力提升培训班开始报名的公告

广东省人力资源和社会保障厅

2022年 11月 15日

公开方式：不公开

— 3 —

附件

关于 2022年广东省“南粤家政”医疗护理员
师资能力提升培训班开始报名的公告

为示范带动医疗护理培训师资素质提升，助推医疗护理职业

化、规范化建设，依据《广东省人力资源和社会保障厅关于印发

广东省实施“南粤家政”工程促进就业工作方案的通知》（粤人社

〔2019〕121号）、《广东省人力资源和社会保障厅 广东省卫生健

康委员会 关于印发广东省“南粤家政”医疗护理服务培训项目实

施方案的通知》（粤人社函〔2019〕1771号）》、“关于做好 2022 年

度“南粤家政”工程重点工作的通知（粤人社函〔2022〕37号）”

等文件要求和年度工作安排，省人力资源社会保障厅委托广东省

工伤康复中心组织开展 2022年广东省“南粤家政”医疗护理员师

资能力提升培训班，计划共培训 120名医疗护理员师资人员。现

将 2022年广东省“南粤家政”医疗护理员师资能力提升培训班报

名有关事项予以公告，欢迎广大符合条件的人员积极报名参加。

一、报名条件

在符合以下条件的基础上，按照优中选优、示范带动的原则，

重点面向有医学或护理学背景的医疗护理师资人员。

（一）广东省内南粤家政培训基地、南粤家政综合服务示范

基地的医疗护理相关师资人员。

— 4 —

（二）各医院、社区服务中心、养老机构等相关医疗护理师

资人员。

（三）医疗护理企业、培训机构、技工院校或职业院校相关

专业或负责医疗护理相关工作的师资人员。

二、报名程序

（一）报名时间。培训报名时间于本公告印发之日起开始，

暂定于 2022年 11月 30日截止报名。

（二）报名方式。报名学员统一填写以下相关材料，将电子文

档扫描件发送至电子邮箱：yinying.li@gtave.com。

附件 1《2022年广东省“南粤家政”师资能力提升培训班报

名申请表》、营业执照或其他企业证明、身份证明、任职单位证明

材料或者工卡等。

填写要求：报名信息必须如实填写，企业名称和统一社会信

用代码必须与营业执照一致，不得填写简称。

注：报名时间先后顺序作为录取参训学员的重要依据（早报

名的同等条件下优先考虑）。

（三）资格审核。各期班次报名结束后，由广东省工伤康复

中心对照报名条件对学员申请资料进行审核。

（四）报到及现场查验。学员根据广东省工伤康复中心通知

的时间、地点报到，培训具体时间及报到地点由广东省工伤康复

中心结合疫情形势另行通知。逾期未办理报到手续的视为放弃资

— 5 —

格，由广东省工伤康复中心按程序通知原选报相同班次的未入选

人员递补。

报到时须提交《2022年广东省“南粤家政”师资能力提升培

训班报名申请表》原件，营业执照或其他企业证明、身份证明、

任职单位证明材料或者工卡等复印件。

三、培训安排

（一）培训组织

主办单位：广东省人力资源和社会保障厅

承办单位：广东省工伤康复中心

（二）培训内容

根据医疗护理员师资的最新发展情况，围绕医疗护理培训的

实际需求，聚焦医疗护理师资教学素质的全面提升，包括：

1．教学方法：教学基本信息；教学流程设计；教学活动安

排；课后反思改进；人文沟通、沟通交流的技巧；系统的教育科

学知识。

2．教师的能力素养培养：正确敏锐的判断能力；明透科学

的分析能力；快捷适度的调控能力；形象到位的行为示范能力；

优质高效的施教能力；超凡脱俗的创新能力；良好心理素质的构

建；师德师风的构建。

3．护理管理：医疗护理员工作的护理安全管理方法；医疗

护理员工作护理质量管理方法；护理信息学检索方法。

— 6 —

4．专业技能：职业防护与消毒隔离；照护基础知识；照护

专业能力；常见疾病的照护；照护工具的应用。

5．其他：医疗护理员师资的职业发展趋势；医疗护理员师

资职业技能等级认定工作概况；国内外医疗护理员师资发展现状；

医疗护理员师资相关的法律法规；医疗护理员师资的职业道德与

行为规范礼仪。

核心课程内容见附件 2。

（三）培训方式

采取集中授课、实践演练等方式开展培训。原则上不超过 120人。

（四）培训时间、地点

报到时间：2022年 12月 2日。

培训时间：2022年 12月 3日—12月 9日。

授课地点：广东省工伤康复中心（广东省广州市白云区启德

路 68号）。

若受疫情影响，具体开班时间和地点将另行通知。

（五）培训费用

学员培训期间免培训和食宿费。学员往返广州的食宿、交通

等费用自理。

注：倡导学员乘坐公共交通工具，践行绿色出行理念。

（六）后续服务

学员完成规定课程并考核合格颁发结业证书。获得结业证书

— 7 —

的学员，可享受广东省工伤康复中心专业教学团队后续跟踪服务，

参加广东省工伤康复中心及相关单位发起的校友交流活动，共享

相关“南粤家政”医疗护理资源。

四、疫情防控要求

（一）遵循“谁派出，谁负责”的原则，学员由派出单位提

前组织核酸检测。“粤康码”绿码且近 14 天内无中、高风险地

区或 21天内无境外旅居史的人员方可允许参加培训班。对隐瞒行

程、隐瞒病情、故意压制症状、瞒报漏报健康情况的人员，将追

究本人及所在单位的相应责任。

（二）学员报到时须向工作人员出示“粤省事”微信小程序

24小时内核酸检测结果阴性证明、“粤康码”、行程卡。培训期

间进行体温监测，上课期间落实佩戴口罩要求。

注：学员抵穗 24 小时内必须在广州做一次核酸检测。

（三）禁止参加的人员：1．目前为新冠肺炎确诊病例、疑似

病例、无症状感染者及密切接触者；2．已治愈出院的确诊病例和

已解除集中隔离医学观察的无症状感染者，尚在随访及医学观察

期内的；3．入境后处于医学观察期的；4．14 天内有国内中高风

险地区旅居史的；5．“粤康码”红码、黄码，出现发热（≥37.3℃）、

干咳等症状。

以上疫情防控要求如有变动，另行通知。

五、报名咨询电话

李老师 13726252280

— 8 —

孟老师 13516504806

严老师 13528758694

附件：1.培训班日程安排表

2.培训班报名申请表

广东省人力资源和社会保障厅

2022年 11月 15日

— 9 —

附件 1

培训班日程安排表

日期 时间 内容模块 课程安排

开班前一天 下午 报到
1.报到（酒店房间领取登记，发放学员物料）

2.疫情防控及安全事项宣讲

第

一

天

上午

开班仪式

开班仪式

破冰拓展行动

课间休息（进行分组，抽取课题）

下午

午间休息

医疗护理员师资职业素养的培养及建设

课间休息及答疑

“南粤家政”综合服务示范基地建设经验分享

第

二

天

上午
职业素养

与基础教

学能力提

升

课堂教学策略与设计案例分享

课间休息及答疑

教学工具应用案例分享

午间休息

下午

临床实践与教学实施

课间休息及答疑

医疗护理从业人员不同群体心理需求分析与

应对

第

三

天

上

午
专业核心

能力提升

医疗护理从业人员救急与急救分析

午间休息

下午

医疗护理服务质量安全管理及预防策略

课间休息及答疑

医护纠纷防范和处理

第

四

天

上午
专业核心

能力提升

病患的日常照护技巧与案例剖析

课间休息及答疑

患者常见风险防范及应急医疗事件处理策略

午间休息

— 10 —

日期 时间 内容模块 课程安排

第

四

天

下午
专业核心

能力提升

病患人群基础观察及应急处置

课间休息及答疑

数字时代医疗护理信息收集策略与方法

第

五

天

上午 专业核心

能力提升

病患的饮食营养照护与案例分享

病患的排泄照护与案例分享

午间休息

下午
病患的康复与照护

病患的安宁疗护

第

六

天

上午

专业综合

能力提升

理论考核

实训课：病患基础照护技能示教

午间休息

下午

实训课：常见照护工具的应用指导

课间休息及答疑

实训课：常见病患体位摆放、翻身及移动照

护

第

七

天

上午

教学展示

教学展示

午间休息

下午
教学展示

结业典礼&证书发放

注：具体日程若有变更，以主办方最终安排为准。

— 11 —

附件 2

报名申请表

个人情况

姓 名 性 别 民族

照片

出生日期
身份证

号码

政治面貌 □中共党员 □共青团员 □民主党派 □群众

办公电话 手 机

电子邮箱
通讯

地址

现任职务 专业技术职称

个人从事

医疗护理或养老

护理工作年限

一年以下 □一至三年 □三至五年 □五年以上

个
人
简
历

教育

背景

（毕业时间、专业、学历，自高中开始填写）

工作

经历

（何时何地工作、职务，填写近 5年工作经历）

表彰

奖励
（何时何地受过何种表彰奖励，近 5年）

选择的培训班次 □第一期班 □第二期班
希望学习的重

点内容

本次报名推荐单

位

其他需要说明

的情况

申请人承诺

本人（姓名） ，身份证号码： ，承诺符合

报名条件，遵守培训班考勤和相关管理要求。上述内容均据实填写，如有

不实，本人愿意承担相应不良后果和法律责任。

申请人签名：

年 月 日

— 12 —

所属工作单位情况

工作单位名称

法人代表 联系电话

登记注册地 登记注册时间

统一社会信用

代码
组织机构代码

所属行业 员工总数

企业经营范围

（以工商登记

为准）

个人或企业享

受过何种政策

扶持

所在工作单位

意见

同志，身份证号码： ，属于我单位员

工，上述《个人情况》属实。同意其参加南粤家政师资能力提升培训班。

（联系人： ， 联系电话： ）

单位（公章）：

日期： 年 月 日

	广东省人力资源和社会保障厅
	关于2022年广东省“南粤家政”医疗护理员
	师资能力提升培训班开始报名的公告
	2022年11月15日
	报名申请表